
OPATŘENÍ AEKO A EZ 
  

 

 

VE VZTAHU K PŮDĚ 

Evropský zemědělský fond pro rozvoj venkova:  

Evropa investuje do venkovských oblastí   

 

Ing. Josef  Makovský, Ph.D. 

12. října 2017 



Obsah prezentace 

 

Agroenvironmentálně – klimatická opatření     

(AEKO) 

 

Opatření Ekologické zemědělství (EZ) 

 

 

 

 

 



AEKO 



AEKO 

 Ustanoveno nařízením (EU) č. 1305/2013, programovým 

dokumentem PRV 2014 – 2020 a nařízením vlády č. 75/2015 Sb. 

 Závazkové opatření (v ČR pětileté závazky). 

 Vstup do závazku je dobrovolný, ale vstupem se žadatel zavazuje 

po celou dobu závazku hospodařit v souladu s podmínkami 

opatření! 

 Dotace je poskytována za činnosti prováděné nad rámec běžné 

praxe a platných právních norem (EU i národních). Není možné 

podporovat produkci (dohoda o zřízení WTO, Marrakeš, 1994). 

 Je vyloučeno dvojí financování na činnosti shodné s EZ. 



AEKO 

 Žadatelem je fyzická nebo právnická osoba obhospodařující 

zemědělskou půdu evidovanou v evidenci půdy na žadatele (LPIS). 

 

 Žadatelé jsou povinni plnit společné podmínky: 

 Po celou dobu závazku na celé zařazené výměře hospodařit v 

souladu s podmínkami závazku. 

 Hospodařit v souladu s platnými právními normami, DZES a PPH 

 Hospodařit v souladu s minimálními požadavky na použití hnojiv 

(tzv. „malá nitrátovka“, dříve SMR 5a) a minimálními požadavky na 

použití přípravků na ochranu rostlin, a to na všech DPB žadatele v 

LPIS. 

 Vést a pravidelně aktualizovat evidenci hnojení a evidenci použití 

přípravků na ochranu rostlin a uchovávat je po dobu min. 10 let. 



AEKO 

• Integrovaná produkce ovoce 

• Integrovaná produkce révy vinné 

• Integrovaná produkce zeleniny a jahod 

• Ošetřování travních porostů 

• Zatravňování orné půdy 

• Biopásy 

• Ochrana čejky chocholaté 

• Zatravňování drah soustředěného odtoku 

S
tr

u
k
tu

ra
 

Opatření se skládá ze 7 podopatření a celkem obsahuje 23 
různých dotačních titulů. 



Zatravňování orné půdy 

Půda 

• ochrana  
půdy před 
erozí 

• snížení rizika 
smyvu ornice 

• vyšší kvalita 
půdy (0 POR) 

Klima 

• sekvestrace 
uhlíku 

• omezené 
hnojení = 
snížené emise 
N+ 

Biodiverzita 

• obohacení 
travních 
společenstev 

• tráva je 
„příznivější“ 
než orná 
půda 

Přínos podopatření 



Zatravňování orné půdy 
Z

A
T

R
A

V
Ň

O
V

Á
N

Í 
O

R
N

É
 P

Ů
D

Y
 

Zatravňování orné půdy běžnou směsí 

Zatravňování druhově bohatou směsí 

Zatravňování regionální směsí 

Zatravňování o.p. podél vodních útvarů běžnou směsí 

Zatravňování o.p. podél vodních útvarů druhově bohatou směsí 

Zatravňování o.p. podél vodních útvarů regionální směsí 

Struktura 



Zatravňování orné půdy 

• min. z 50 % v oblasti 
zranitelné dusičnany (ZOD), 
nebo 

• min. z 50 % silně a mírně 
ohrožené. 

„Obecné 
zatravnění“ 

• v LPIS sousedí s povrchovým 
vodním útvarem, nebo 

• min. z 50 % v ochranném 
pásmu vodních zdrojů 
(OPVZ) 

Zatravnění 
„u vody“ 

Způsobilost dílů půdních bloků pro zatravnění 



Zatravňování orné půdy 

Cílení typů směsi 

Volná 
krajina 

běžná 
komerční 

směs 

Prioritní 
oblasti 

druhově 
bohatá směs 

regionální 
směs 



Zatravňování orné půdy 

 Základní podmínkou podopatření je založit travní porost (31.5.) a 

převedení plochy na druh zemědělské kultury G nebo T. 

 

 

 Management údržby 

 od druhého roku závazku neaplikovat hnojiva, 

 herbicidy lze aplikovat pouze první dva roky a pouze bodově, 

 pastva povolena od druhého roku závazku, 

 údržba travního porostu do 31.7. a do 31.10., 

 zákaz provádění obnovy travního porostu, 

 případný přísev pouze směsí shodného složení. 



Zatravňování orné půdy 

2015 

• 2273 žádostí 

• 25 tis. ha 

• 7,2 mil EUR 

2016 

• 1942 žádostí 

• 16 tis. ha 

• 4,7 mil. EUR 

• pokles způsoben 
ukončením 
starých závazků 
PRV 2007 - 2013 

2017 

• 1194 žádostí 

• 9,9 tis ha 

• 3,2 mil. EUR 

• pokles způsoben 
ukončením 
starých závazků 
PRV 2007 - 2013 

Počty žadatelů a vyplacené prostředky 



Zatravňování DSO 

• protierozní opatření 

• zabránění smyvu ornice Účel 

• dráhy soustředěného odtoku 

• vymezeno v LPIS Cílení 

• speciální složení 

• zajištění vyšší odolnosti k 
přívalovým srážkám 

Směs 



Zatravňování DSO 

 Základní podmínkou podopatření je založit travní porost stanovenou 

směsí (do 31.5.) a převedení plochy na druh zemědělské kultury G 

nebo T. 

 

 

 Management údržby 

 min. výsevek 35 kg/ha, 

 hnojiva lze aplikovat pouze před výsevem, 

 herbicidy lze aplikovat pouze první dva roky a pouze bodově, 

 pastva zakázána, 

 údržba travního porostu do 31.7. a do 31.10., 

 zákaz provádění obnovy travního porostu, 

 případný přísev pouze směsí shodného složení. 



Integrovaná produkce 

IPO 
• hmotu z prořezu vracet 

do sadu 

• zakázané účinné látky 
v POR 

IPV 
• zakázané účinné látky 

v POR 

• omezení aplikace POR 

• zatravnění každého 
druhého meziřadí 



Integrovaná produkce 

• Zakázané účinné látky, 

• limity hnojení podle nitrátové 
směrnice, vázaná na rozbor půdy, 

• kontrola obsahu těžkých kovů, 

• povinná aplikace tuhých statkových 
hnojiv při pěstování jahodníku, 

• preference mechanických operací 
před aplikací POR. IP

 z
e

le
n

in
y
 a

 
ja

h
o
d
n
ík

u
 



Minimální požadavky 

Vycházejí z nitrátové 
směrnice. 

Základní podmínky 
aplikace hnojiv a 
erozní plodiny. 

Vyžadovány na všech 
plochách R a T 

žadatele. 

Prevence eroze a 
znečištění vod. 

Minimální  
požadavky 



Ekologické zemědělství 



Ekologické zemědělství 

• Prospěšné z logiky systému. 

• Efekt vychází z hospodaření podle pravidel systému EZ. 

• Komplexní systém hospodaření, organická hnojiva, bez 
POR. 

• Na R nutné meziplodiny a mechanické operace k likvidaci 
plevelů. 

• Nezbytné propracovanější osevní sledy. 

• Funkční, ale náročnější na přístup a přemýšlení o 
agrotechnice. 

Ekologické 
zemědělství 



Ekologické zemědělství 

Dotační opatření 

 Ustanoveno nařízením (EU) č. 1305/2013, programovým 

dokumentem PRV 2014 – 2020 a nařízením vlády č. 76/2015 Sb. 

 Závazkové opatření (v ČR pětileté závazky). 

 Vstup do závazku je dobrovolný, ale vstupem se žadatel zavazuje 

po celou dobu závazku hospodařit v souladu s podmínkami 

opatření! 

 Dotace je poskytována na podporu hospodaření v systému 

ekologického zemědělství, za činnosti prováděné nad rámec běžné 

praxe a platných právních norem (EU i národních).  

 Je vyloučeno dvojí financování na činnosti shodné s AEKO. 



Ekologické zemědělství 

 Žadatelem je zemědělský podnikatel, registrovaný v systému EZ, 
obhospodařující zemědělskou půdu evidovanou v evidenci půdy na 
žadatele (LPIS). 

 

 Žadatelé jsou povinni plnit společné podmínky: 

 Po celou dobu závazku na celé zařazené výměře hospodařit v 
souladu s podmínkami závazku. 

 Hospodařit v souladu s platnými právními normami, DZES a PPH 

 Hospodařit v souladu s minimálními požadavky na použití hnojiv 
(tzv. „malá nitrátovka“, dříve SMR 5a) a minimálními požadavky na 
použití přípravků na ochranu rostlin, a to na všech DPB žadatele v 
LPIS. 

 Vést a pravidelně aktualizovat evidenci hnojení a evidenci použití 
přípravků na ochranu rostlin a uchovávat je po dobu min. 10 let. 



Ekologické zemědělství 

• Podpora poskytována v 
přechodném období i v 
ekologickém zemědělství 

Dotace 

• Trvalé travní porosty 

• Zelenina a byliny 

• Trávy na semeno 

• Úhor 

• Trávy na orné půdě (G) 

• Ostatní plodiny na orné půdě 

• Trvalé kultury 

Struktura 



Ekologické zemědělství 
P

o
d
m

ín
k
y
 o

p
a
tř

e
n
í 

Vycházejí z podmínek systému EZ. 

Doplnění o nezbytnosti vyplývající z legislativy a zkušeností. 

Na orné půdě nutné pěstovat zlepšující netržní plodiny. 

Důraz na sklizeň plodin – vychází z logiky kalkulace platby. 



DĚKUJI ZA POZORNOST 


